
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 19 de dezembro de 2022 Ano IV - Edição 237

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



Natália Tavares
Diretora da Câmara 

Municipal de Mangaratiba

Renan Felipe
Diagramação

Natália Tavares
Publicação Online

Impressão:
Câmara Municipal de 

Mangaratiba

Versão Digital:
www.mangaratiba.rj.leg.br

Contato:
contato@cmmangaratiba.rj.gov.br

Alessandro da Silva Portugal

Cecília Ribeiro Cabral

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Gabriela Angelo do Nascimento

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Mair Araujo Bichara

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Wladimir da Conceição Pereira

Comissões Permanentes VereadoresExpediente

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Wladimir da C. Pereira

1ª Secretária
Cecília Cabral

2º Secretário
Nielson Kopke de Jesus

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

Presidente Relator Membro

Hugo Graçano Mair Araújo Bichara Nielson Kopke de Jesus

CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Presidente Relator Membro

Cecília Cabral Doriedson T. da Costa

DEFESA E PROTEÇÃO DOS ANIMAIS

Presidente Relator Membro

Hugo Graçano Josué dos Santos

EDUCAÇÃO, SAÚDE, AÇÃO SOCIAL E MEIO AMBIENTE

Presidente Relator Membro

Mair Araújo Bichara Wladimir da C. Pereira Cecília Cabral

ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Josué dos Santos

FINANÇAS, ORÇAMENTO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Presidente Relator Membro

Doriedson T. da Costa João F. de S. Oliveira Cecília Cabral

OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS

Presidente Relator Membro

Josué dos Santos Wladimir da C. Pereira Doriedson T. da Costa

SEGURANÇA PÚBLICA

Presidente Relator Membro

Nilton Santiago Mair Araújo Bichara Alessandro Portugal

TURISMO, ESPORTE, CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

Presidente Relator Membro

João F. de S. Oliveira Hugo Graçano Alessandro Portugal

Acompanhe a Câmara nas Redes Sociais   

Câmara Municipal de Mangaratiba

19 de dezembro de 2022 Ano IV - Nº 237
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



3

PORTARIA Nº 342/2022. 

“SUPLEMENTA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO ORÇAMENTO 
VIGENTE DESTE PODER LEGISLATIVO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º Fica aberto Crédito Suplementar no orçamento vigente no 
valor de R$ 90.000,00 (Noventa mil reais) em favor desta Câmara 
Municipal, decorrente da anulação e suplementação de dotações 
orçamentárias, de acordo com o quadro abaixo:

Projeto Atividade Dotação Suplementa Anula

01.122.0001.2.202 3.1.90.91.00 - 10.000,00

01.122.0001.2.202 3.1.90.94.00 - 10.000,00

01.122.0001.2.202  3.1.90.96.00 - 10.000,00

01.122.0001.2.202 3.3.90.30.00 - 60.000,00

01.122.0001.2.202 3.3.90.39.00 90.000,00 -

Total 90.000,00 90.000,00

Art.2º Fica alterado o Quadro Demonstrativo de Despesa, referente à 
Lei nº 1382, de 07 de dezembro de 2021, que “Estima a Receita e fixa 
a despesa do Município de Mangaratiba para o exercício Financeiro de 
2022 a Lei Orçamentária Anual de 2022”, para que passem a constar 
as devidas alterações.

Art.3º Registre-se, Publique-se e Cumpre-se.

Mangaratiba, 02 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 343/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SIMONE NARCIZO DO MONTE NEVES, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, com 
data retroativa a 01 de dezembro de 2022, conforme  Processo nº 
1160/2022. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 344/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). BRUNA NARCIZO NEVES, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, com 
data retroativa a 01 de dezembro de 2022, conforme  Processo nº 
1161/2022. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 345/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ADRIANA VITOR DOS SANTOS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, com 
data retroativa a 01 de dezembro de 2022, conforme  Processo nº 
1162/2022. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 06 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 346/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE TESOUREIRO”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, da 
Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) LINDA ZINI SILVA  para o cargo de 
TESOUREIRO, Classe A, Grau 1, conforme a Lei nº 052/2020, da 
Câmara Municipal de Mangaratiba, em caráter efetivo, a partir desta 
data 07 de dezembro de 2022, matrícula nº 057.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 07 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

19 de dezembro de 2022 Ano IV - Nº 237
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

PORTARIA Nº 347/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JANAINA DOS SANTOS SILVA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Alessandro da Silva 
Portugal, com data retroativa a 01 de dezembro de 2022, conforme  
Processo nº 1154/2022. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 12 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 348/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ITAMAR FREITAS DA CONCEIÇÃO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Alessandro da Silva 
Portugal, com data retroativa a 01 de dezembro de 2022, conforme  
Processo nº 1155/2022. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 12 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 349/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALESANDRO SANTOS DE SOUZA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Hugo Dourado Graçano, 
com data retroativa a 01 de dezembro de 2022, conforme  Processo 
nº 1156/2022. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 12 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 350/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). JAQUELINE GONÇALVES DA SILVA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de dezembro de 2022, conforme  
Processo nº 1181/2022. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 12 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 351/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NATASHA FRANCO DE ABREU, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC – E5), com data retroativa a 01 de  dezembro de 2022, 
conforme Processo nº 1187/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 12 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 352/2022.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). PATRICIA ANUNCIAÇÃO DA SILVA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC – E5), com data retroativa a 01 de dezembro de 
2022, conforme Processo nº 1188/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 12 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

19 de dezembro de 2022 Ano IV - Nº 237
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

PORTARIA Nº 353/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JANAINA DOS SANTOS SILVA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Sr. Vereador Alessandro da Silva 
Portugal, com data retroativa a 06 de dezembro de 2022, conforme 
Processo nº 1179/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 354/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE CONSULTOR JURÍDICO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) MATHEUS CARVALHO VIEIRA  para o 
cargo de CONSULTOR JURÍDICO, Classe A, Grau 1, conforme a Lei nº 
052/2020, da Câmara Municipal de Mangaratiba, em caráter efetivo, 
no dia 07 de dezembro de 2022, matrícula nº 058.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 355/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ITAMAR FREITAS DA CONCEIÇÃO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Sr. Vereador Alessandro da Silva 
Portugal, com data retroativa a 06 de dezembro de 2022, conforme 
Processo nº 1180/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 356/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALBA VALÉRIA PEREIRA DE MELO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Sr. Vereador Wladimir da 
Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de dezembro de 2022, 
conforme Processo nº 1182/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 357/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JANAÍNA SANTOS DE SÁ LEÃO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de dezembro de 2022, 
conforme Processo nº 1190/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 358/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). WESLEY VITOR LOPES CORRÊA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de dezembro de 2022, 
conforme Processo nº 1191/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

19 de dezembro de 2022 Ano IV - Nº 237
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

PORTARIA Nº 359/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MILCA DE CÁSSIA SILVA VIEIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Sr. Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de dezembro de 2022, conforme Processo 
nº 1192/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 360/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCUS RIBEIRO SCURTI, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, 
símbolo (CAP-I), do Gabinete do Sr. Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de dezembro de 2022, conforme Processo 
nº 1202/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 361/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FERNANDA RAMALHO DA SILVA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Sr. Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de dezembro de 2022, conforme Processo 
nº 1203/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 362/2022.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALESANDRO SANTOS DE SOUZA, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Sr. Vereador Hugo Dourado Graçano, 
com data retroativa a 05 de dezembro de 2022, conforme Processo 
nº 1209/2022.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 13 de dezembro de 2022.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

19 de dezembro de 2022 Ano IV - Nº 237
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


